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Úvod

Tato bakalářská práce je primárně zaměřena na oblast účetní a daňové problematiky

podnikatelských subjektů v České republice (dále jen ČR). Při zpracování daného téma bylo

nutné vzít v úvahu tři oblasti: podnikání a jeho právní formy, účetnictví a daně. Každá z nich je

regulována řadou právních předpisů.

Cílem práce bylo v návaznosti na aktuální podobu příslušné legislativy popsat jednotlivé právní

formy podnikání v ČR, zpracovat přehlednou formou jejich účetní a daňová specifika a provést

komparaci, zjištěné informace shrnout a vypracovat závěr.

Zvolenou metodikou pro zpracování zadaného téma byla především analýza příslušných

legislativních předpisů v platném znění jako primárních zdrojů relevantních informací.

Spektrum možných právních forem podnikání je relativně široké, ale základní členění se váže

na podnikání fyzických či právnických osob. Práce se nezabývá právnickými osobami, které

nejsou plně regulovány zákonem č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech

a družstvech.

V teoretické části, které jsou věnovány první tři kapitoly, jsou stručně nastíněny hlavní právní,

účetní a daňové aspekty vztahující se k problematice podnikání v ČR. Jsou zde také popsány

jednotlivé právní formy obchodních korporací. Základní údaje o jednotlivých právních formách

obchodních korporací jsou zpracovány do přehledných tabulek.

Praktická část je také členěna do tří kapitol. Účetními a daňovými specifiky právních forem

podnikání fyzických osob se zabývá čtvrtá kapitola. Protože podle údajů Českého statistického

úřadu (2021) 93,6 % podnikajících fyzických osob podniká dle živnostenského zákona, je

pozornost zaměřena především na tuto formu podnikání. Do této kapitoly jsou zahrnuty

i některé poznatky vycházející z vlastních zkušeností získaných při práci v auditorské a účetní

firmě a na Finančním úřadu v Plzni. Pátá kapitola je věnována účetním a daňovým specifikům

jednotlivých právních forem obchodních korporací v četně jejich komparace. Nejdůležitější

zjištěné skutečnosti jsou shrnuty v šesté kapitole.
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1 Právní formy podnikání v ČR

V obecné podobě není pojem podnikání (na rozdíl od některých způsobů podnikání) v současné

úpravě platné legislativy ČR explicitně vymezen. Obchodní zákoník platný až do roku 2014

uváděl pojem podnikání následovně:

„Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku“ (§ 2 odst. 1 zákona č. 513/1991

Sb., obchodní zákoník).

Obchodní zákoník byl nahrazen občanským zákoníkem (zákon č. 89/2012 Sb., dále jen „OZ “)

a zákonem 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákonem

o obchodních korporacích, dále jen „ZOK“). Ani jeden z těchto dokumentů pojem podnikání

nedefinuje. Nepřímo je ale možné vycházet z OZ, kde se uvádí: „Kdo samostatně vykonává

na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem

se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této

činnosti za podnikatele“ (§ 420 odst. 1 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník). Podle definice

uváděné v Příručce pro podnikání 2021 vydané Hospodářkou komorou ČR (2021) je podnikání

v ČR možné také chápat „jako činnost vymezenou zákonem, konanou za účelem dosažení

zisku“. Podle ustanovení § 18 OZ mohou být osoby jen dvojí, tj. fyzické, nebo právnické.

1.1 Podnikání fyzických osob

Fyzickou osobou se rozumí ve smyslu ustanovení § 19 OZ „každý člověk“. Podnikání

fyzických osob je z principu vázáno na výkon samostatné výdělečné činnosti (SVČ).

Pro vykonavatele samostatné výdělečné činnosti se ustálilo označení OSVČ, tj. osoby

samostatně výdělečně činné. Výčet samostatných výdělečných činností je uveden v § 9 zákona

č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění. S ohledem na ustanovení § 7 zákona č. 586/1992 Sb.,

o dani z příjmů (dále jen ZDP), na které se výčet SVČ odkazuje, se jedná zejména o:

• Podnikání v zemědělství.

• Živnostenské podnikání.

• Jiné podnikání, ke kterému je třeba podnikatelské oprávnění.
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1.1.1 Podnikání v zemědělství

Podnikání v zemědělství se řídí zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství (dále ZoZ), ve znění

pozdějších právních předpisů. „Zemědělským podnikatelem podle tohoto zákona je fyzická

nebo právnická osoba, která „hodlá provozovat zemědělskou výrobu jako soustavnou

a samostatnou činnost vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku,

za podmínek stanovených tímto zákonem“ (§ 2 odst. 1 zákona č. 252/1997 Sb.). Pro podnikání

v zemědělství je od fyzické osoby požadováno, aby dosáhla 18 let, byla právně způsobilá a měla

trvalý pobyt v ČR, pokud není občanem ČR či občanem členského státu EU, a měla znalost

českého jazyka (neplatí pro občany států EU). Co se rozumí zemědělskou výrobou včetně

hospodaření na vodních plochách, je uvedeno v § 2e odst. 3 ZoZ. Fyzické osoby se musí

zaevidovat, výjimkou jsou osoby provozující drobné pěstitelské a chovatelské činnosti anebo

prodávající nezpracované rostlinné a živočišné výrobky. Zemědělského podnikatele, který

splňuje výše uvedené podmínky, zaeviduje místně příslušný obecní úřad obce s rozšířenou

působností, kam žadatel podá žádost o zaevidování (zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství).

1.1.2 Živnostenské podnikání

Živnostenské podnikání se řídí zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění

pozdějších předpisů (živnostenský zákon – dále „ŽZ“). ŽZ upravuje podmínky pro

živnostenské podnikání a kontrolu nad jejich dodržováním.

Pro živnostenské podnikání se užívá označení „živnost“ a ten, kdo vykonává podnikatelskou

činnost živnostenským způsobem, „provozuje živnost“ (§ 1 ŽZ).

Živnost je v ŽZ definovaná jako „soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem,

na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem“

(§ 2 ŽZ).

„Provozovat živnost může každý subjekt, tj. fyzická nebo právnická osoba, splní-li podmínky

stanovené tímto zákonem“ (§ 5 ŽZ).

Všeobecnými podmínkami provozování živnosti jsou dle § 6 ŽZ plná svéprávnost

a bezúhonnost. K výkonu určitých skupin činností je navíc vyžadována odborná způsobilost ,

tj. prokázání potřebné kvalifikace.
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Živnosti se dělí na ohlašovací a koncesované. Zatímco ohlašovací živnosti smějí být při splnění

stanovených podmínek provozovány na základě ohlášení, koncesované toto povolení dostanou

pouze na základě získání koncese (§ 9 ŽZ). Oprávnění provozovat ohlašovací živnost vzniká

podáním písemného ohlášení na předepsaném tiskopise u příslušného živnostenského úřadu,

případně dnem, který podnikatel uvede v ohlášení jako den zahájení své podnikatelské činnosti.

Vznik živnostenského oprávnění u těchto živností nevyžaduje souhlas či rozhodnutí

živnostenského úřadu. Podle podmínek, které musí ohlašovatel při ohlášení živnosti splňovat,

zejména podle požadované odborné způsobilosti, se rozlišují tři druhy ohlašovacích živností:

• Živnosti řemeslné (uvedené v příloze č. 1 ŽZ), pro které je podmínkou provozování

živnosti odborná způsobilost – většinou předepsané dosažené vzdělání nebo praxe.

• Živnosti vázané, jejich soupis a vymezení podmínek odborné způsobilosti pro jejich

provozování obsahuje příloha č. 2 ŽZ.

• Živnost volná – k jejímu provozování stačí splnění všeobecných podmínek dle § 6 odst.

1 ŽZ, není tedy požadována žádná odborná způsobilost. Živnost volná a obory činností,

které jsou do živnosti volné zařazeny, jsou uvedeny v příloze č. 4 ŽZ.

Živnosti koncesované jsou uvedené v příloze č. 3 ŽZ, v níž je také stanovena odborná


[…]


Celkové daňové zatížení % 8,97 10,28 11,76 25,92

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 35: Stanovení disponibilního příjmu podnikatele – výdajový paušál 60 %

Popis Kč Kč Kč Kč

Příjmy (P) 1 000 000 1 500 000 2 000 000 2 500 000

Skutečné výdaje (V) 500 000 750 000 1 000 000 1 250 000

Výdaje procentem z příjmů (VP) 600 000 900 000 1 200 000 1 200 000

Základ daně (ZD1) = P – VP 400 000 600 000 800 000 1 300 000

Daň = 0,15* ZD1 60 000 90 000 120 000 195 000

Daň po slevě na poplatníka 32 160 62 160 92 160 167 160

Pojistné na ZP 13,5 %* (ZD1/2) 27 000 40 500 54 000 87 750

Pojistné na SP 29,2 %*(ZD1/2) 58 400 87 600 116 800 189 800

Čistý příjem ČP = V – odvody 382 440 559 740 737 040 805 290

Čistý příjem % ČP/(P – V) 76,49 74,63 73,70 64,42

Celkové daňové zatížení % 23,51 25,47 26,30 35,58

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 36: Porovnání disponibilních příjmů podnikatele a společníka s.r.o.

Popis Kč Kč Kč Kč

Příjmy 1 000 000 1 500 000 2 000 000 2 500 000

Skutečné výdaje 500 000 750 000 1 000 000 1 250 000

Disponibilní příjem po odvodech daně z příjmů

a pojistného/Kč

Podnikatel (výdaje 80 %) 455 140 668 790 882 440 926 030

Podnikatel (výdaje 60 %) 382 440 559 740 737 040 805 290

Podnikatel (skutečné výdaje) 346 090 504 885 664 340 821 590

Společník (mzda 15 200 Kč) 338 600 510 731 682 856 854 981

Společník (mzda 35 441 Kč) 342 500* 467 120 639 244 811 368

Zdroj: Vlastní zpracování

* jedná se o zkreslený údaj – na pokrytí části mzdy a odvodu pojistného by musely být použity cizí zdroje

Tab. 37: Porovnání daňového zatížení podnikatele a společníka s.r.o.

Popis Kč Kč Kč Kč

Příjmy 1 000 000 1 500 000 2 000 000 2 500 000

Skutečné výdaje 500 000 750 000 1 000 000 1 250 000

Daňové zatížení v %

Podnikatel (výdaje 80 %) 8,97 10,28 11,76 25,92

Podnikatel (výdaje 60 %) 23,51 25,47 26,30 35,58

Podnikatel (skutečné výdaje) 30,78 32,69 33,66 34,27

Společník (mzda 15 200 Kč) 32,27 31,90 31,70 31,60

Společník (mzda 35 441 Kč) *31,50 37,72 36,08 35,60

Zdroj: Vlastní zpracování

* jedná se o zkreslený údaj-na pokrytí části mzdy a odvodu pojistného by museli být použity cizí zdroje

Z porovnání je zřejmé, jak velké zvýhodnění za uvažovaných podmínek (v pásmu příjmů

nepřekračujících příliš 2 000 000 Kč a nákladů nepřevyšujících limitní částky výdajových

paušálů) představuje možnost využití náhrady skutečných výdajů procentem z příjmů.

Individuální podnikání živnostenským způsobem se za daných podmínek jeví výhodnější než

podnikání prostřednictvím s.r.o. i při nutnosti uplatnění skutečných výdajů v případě příjmů

kolem 1 000 000 Kč. Je však třeba brát v úvahu, že modelový příklad pracuje s určitým

poměrem příjmů (výnosů) a výdajů (nákladů) a v praxi přicházejí v úvahu i další slevy, a to jak

v případě právní formy podnikání FO živnostenským způsobem, tak i formou s.r.o.

Abstrakt

Steinerová, P. (2021). Daňová a účetní specifika jednotlivých právních forem podnikání

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: podnikání, právní formy podnikání, obchodní korporace, účetní specifika, daň

z příjmů

Při zpracování daného téma bylo nutné vzít v úvahu tři oblasti: podnikání a jeho právní formy,

účetnictví a daně. Každá z uvedených oblastí je regulována řadou právních předpisů. Práce

důsledně vychází z aktuální podoby legislativy jako primárního zdroje potřebných informací.

Cílem práce bylo v návaznosti na aktuální podobu příslušné legislativy popsat jednotlivé právní

formy podnikání v ČR, zpracovat přehlednou formou jejich účetní a daňová specifika a provést

jejich komparaci. Protože největší rozdíly je možné nalézt mezi podmínkami pro podnikání

fyzických a právnických osob, byla každá z těchto kategorií popsána z hlediska účetních

a daňových specifik samostatně. Formulace specifik a jejich následná komparace byla doplněna

modelovými příklady, příklady účtování jednotlivých účetních případů a doporučením pro

volbu právní formy podnikání.

Abstract

Steinerová, P. (2021). Tax and accounting specifics of individual legal forms of business

[Bachelor's Thesis, University of West Bohemia in Pilsen].

Key words: business, legal forms of business, business corporations, accounting specifics,

income tax.

Three areas had to be considered when working on the topic: business and its legal forms,

accounting, and taxes. Each of these areas is regulated by a number of legal regulations. The

work is consistently based on the current form of legislation as the primary source of necessary

information.

The work aimed to describe the various legal forms of business in the Czech Republic, process

their accounting and tax specifics in a clear form and to compare them. The most significant

differences can be found between the conditions for business of natural and legal persons, each

of these categories was discussed separately in terms of accounting and tax specifics. The

formulation of specifics and their subsequent comparison was supplemented by model

examples, examples of accounting for individual accounting cases and recommendations for

the choice of the legal form of business.