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Jméno studenta: Petra Steinerová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Daňová a účetní specifika jednotlivých právních forem

podnikání

Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Polívka

Podnik – firma: DataExpert s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce je celkově přehledně a jasně zpracována. Cíl práce - poskytnout přehled možných forem

podnikání v České republice a jejich specifik - nepřináší posun v oblasti teorie, je však užitečný pro

potřeby podnikové praxe. Tento spíše prakticky zaměřený cíl práce úspěšně naplňuje, a to díky

důkladnému čerpání z platných legislativních dokumentů a jejich intepretací.

Z formálního hlediska je práce rovněž kvalitně zpracována, vyskytují se pouze drobné překlepy a

nepřesnosti v textu (např. zkratka Mezinárodních standardů finančního výkaznictví je IFRS, nikoliv

ISFR, jak je v práci na několika místech uváděno).
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Praktická část práce obsahuje mimo jiné některé zkušenosti autorky z její praxe na finančním úřadě

(kapitola 4.4.3), které jsou však podávány spíš formou "zajímavostí", aniž by byla exaktně zpracována

četnost a závažnost jednotlivých případů. Přestože se jedná o zajímavé útržky informací, na úrovni

bakalářské práce by bylo vhodnější jejich systematické zpracování tak, aby z nich bylo možné vyvodit

obecnější závěry.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Existují podle Vás v českém zákonodárství o obchodních korporacích některé resty, které by měly

být v blízké budoucnosti řešeny? Pokud ano, jaká řešení byste navrhovala?

2) Jaká opatření, která by mohl učinit správce daně, by podle Vás pomohla daňovým subjektům včas a

správně přiznávat a platit daně?

V Plzni, dne 10.5.2022 Podpis hodnotitele
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